

令和 6 年度 事業 報告 書

法人の名称 特定非営利活動法人 秋桜舎

1. 事業の成果

事業の目標に挙げていました地域のニーズに応えた事業の取り組みという点では、高齢者から子どもに係る事業、また、地域活動に係る事業を計画の内容に従って実施することが出来ました。

2. 事業内容

(1) 特定非営利活動に係る事業

① 介護保険法に基づく居宅サービス事業

令和6年度については実施なし。

② 介護保険法に基づく地域密着型サービス事業

ア 地域密着型デイサービス事業

・ 内 容

介護保険法に基づく地域密着型デイサービス活動。活動内容は、通常のデイサービス事業と変わらず、日中に通い、書道や俳句、絵、音楽体操、入浴など、様々なプログラムに参加し、高齢者の生きがい作り、健康作りを担いました。

・ 日 時 令和6年4月～令和6年12月

・ 場 所 川崎市多摩区三田2-5-3 コスモスの家

・ 従事者人員 17人

・ 対象者 川崎市在住の要介護認定を受けた者 25人

・ 費用額 15,302,696円

③ 介護保険法に基づく居宅介護支援事業

令和6年度については実施なし。

④ 介護保険法に基づく介護予防サービス事業及び第1号事業

ア デイサービス事業

・ 内 容

介護保険制度に基づくデイサービス活動。日中に通い、書道や俳句、絵、健康体操、入浴など、様々なプログラムに参加し、高齢者の生きがい作り、健康作りを担いました。

・ 日 時 通年

・ 場 所 川崎市多摩区三田2-5-3 三田コスモスの家

・ 従事者人員 17人

・ 対象者 川崎市在住の要支援認定を受けた者 4人

・ 費用額 1,050,000円



⑤ 介護保険法に基づく介護予防支援事業

令和6年度については実施なし。

⑥ 行政の福祉・介護事業等の受託事業

令和6年度については実施なし。

⑦ 独居又は病弱の高齢者等に対する給食宅配事業

令和6年度については実施なし。

⑧ 高齢者及び中高年の中途障害者等を対象とする日帰り介護事業及び訪問介護事業

令和6年度については実施なし。

⑨ 高齢者の福祉に関する情報提供等の事業

ア 三田ふれあいセンターコスモスの家

・ 内 容

地域高齢者の情報交換・ネットワーク構築のため、①昼食会、②健康麻雀クラブ、
③歌いたい歌を歌う会のような事業を実施しました。

・ 日 時 通年

・ 場 所 川崎市多摩区三田 1-1 2-5 三田コーポ 1 階 1 2 4 号

・ 従事者人員 2 名

・ 対象者 川崎市多摩区に居住する高齢者 26 人

・ 費用額 297,365 円

⑩ 高齢者への生活支援事業

令和6年度については実施なし。

⑪ 児童福祉に関する保育事業

ア こすもす保育園

・ 内 容

地域の繋がりを大事にした子育て支援を行いました。

・ 日 時 通年

・ 場 所 川崎市多摩区東三田 3-1 0-1 レイ・アクトシティ向ヶ丘遊園 1 階託児室

・ 従事者人員 21 人

・ 受益対象者 川崎市多摩区における乳幼児 25 人

・ 費 用 額 37,646,569 円

⑫ 住みよいまちづくり事業

ア 三田まちづくり委員会

・ 内 容

世代を超えた交流を目指して生田中学校との共催による「だんご汁（すいとん）の会」

と「初釜の会」を実施しました。

- ・ 日 時 8月（だんご汁の会）、1月（初釜の会）
- ・ 場 所 川崎市立生田中学校 特別創作活動センター
- ・ 従事者人員 4人
- ・ 受益対象者 51人
- ・ 費用額 5,693円

イ めだかの地域大学

令和6年度については実施なし。

ウ 三田ふれあい祭り

令和6年度については実施なし。

(2) その他の事業

① 物品販売事業

令和6年度については実施なし。

② スペース貸出し事業

・ 内 容

三田ふれあいセンター施設を十分に地域で活用してもらうために、活動のない日を自治会や管理組合、サークル活動などの打ち合わせや活動に使用して頂きました。

- ・ 日 時 通年
- ・ 場 所 川崎市多摩区三田1-12-5三田コーポ1階124号
- ・ 従事者人員 1人
- ・ 対 象 者 多摩区三田小学校区住民 380人
- ・ 費用額 0円

貸借対照表 (全会計合計)

令和7(2025)年3月31日現在

特定非営利活動法人 秋桜舎

単位:円

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 流 動 資 産 (現金・預金)		1 流 動 負 債	
現 金	737,448	未 払 金	1,823,894
現金	346,864	前 受 金	736,800
配食現金		短期借入金	
宮前現金		預 り 金	118,428
有馬現金		未払消費税	
ふれあい現金	4,808	流動負債 合計	2,679,122
保育園現金	87,259	負 債 合計	2,679,122
その他現金	298,517	2 正 味 財 産	
普通預金	9,737,409	前期繰越正味財産額	24,739,663
三井住友銀行	2,555,841	当期正味財産増減額	△ 6,075,776
川崎信用金庫	650,846	正味財産 合計	18,663,887
三田郵便局	6,530,722		
有馬郵便局			
現金・預金 計	10,474,857		
(売上債権)			
未 収 金	138,312		
売上債権 計	138,312		
(その他流動資産)			
前払費用	217,160		
立替金			
仮払労働保険料			
その他流動資産 計	217,160		
流動資産 合計	10,830,329		
2 固 定 資 産 (有形固定資産)			
土 地	5,123,000		
建 物	5,182,040		
建物附属設備	2,655,542		
車両運搬具	885,450		
什器備品			
減価償却累計額	△ 5,843,658		
有形固定資産 計	8,002,374		
(無形固定資産)			
電話加入権	116,440		
無形固定資産 計	116,440		
(投資その他の資産)			
預 託 金	40,800		
保 証 金	1,500,000		
敷 金	16,380		
保険積立金	836,686		
投資その他の資産 計	2,393,866		
固定資産 合計	10,512,680		
資 産 合 計	21,343,009	負債・正味財産合計	21,343,009

令和6(2024)年度活動計算書

(令和6(2024)年4月1日から令和7(2025)年3月31日まで)

特定非営利活動法人 秋桜舎

単位:円

科 目	特定非営利活動事業会計	その他の事業会計	合 計
I 経常収入			
1.事業収入	28,678,443		28,678,443
介護保険収入	12,098,643		12,098,643
居宅サービス事業収入	12,098,643		12,098,643
居宅介護支援事業収入			
介護予防サービス事業収入			
受託事業収入			
利用料収入	16,579,800		16,579,800
その他の事業収入			
2.受取寄附金	1,347,363		1,347,363
3.受取助成金	29,725,257		29,725,257
高齢者ふれあい事業助成金	154,500		154,500
多摩区社会福祉協議会助成金			
他、助成金			
保育園事業助成金	29,570,757		29,570,757
4.その他収入	111,802	72,000	183,802
経 常 収 入 計	59,862,865	72,000	59,934,865
II 経常費用			
1.事業費	54,302,323		54,302,323
(1) 人件費	41,895,531		41,895,531
給料手当	38,262,039		38,262,039
法定福利費	3,633,492		3,633,492
(2) その他経費	12,406,792		12,406,792
福利厚生費	154,826		154,826
諸謝金	386,410		386,410
給食材料費	2,023,416		2,023,416
ケア教材費	114,011		114,011
委託費	759,983		759,983
会議費	11,296		11,296
消耗品費	290,945		290,945
地代家賃	5,574,600		5,574,600
保険料	171,640		171,640
修繕費	12,738		12,738
旅費交通費	30,700		30,700
通信運搬費	238,248		238,248
水道光熱費	1,598,200		1,598,200
広告宣伝費			
行事費	35,828		35,828
車両維持費	411,444		411,444
事務用品費	313,322		313,322
支払手数料	48,690		48,690
研修費	2,000		2,000
租税公課	49,300		49,300
賃借料	102,581		102,581
印刷製本費			
図書新聞費	45,720		45,720
諸会費			
雑費	17,600		17,600
減価償却費			
交際費	13,294		13,294
バザー経費			

単位:円

科 目	特定非営利活動事業会計	その他の事業会計	合 計
2.管理費	11,578,691		11,578,691
(1) 人件費	7,769,260		7,769,260
給料手当	6,644,524		6,644,524
法定福利費	1,124,736		1,124,736
(2) その他経費	3,809,431		3,809,431
福利厚生費			
諸謝金			
給食材料費			
ケア教材費			
委託費	1,120,497		1,120,497
会議費	12,132		12,132
消耗品費	35,625		35,625
地代家賃	51,260		51,260
保険料	47,360		47,360
修繕費			
旅費交通費	29,000		29,000
通信運搬費	196,726		196,726
水道光熱費	89,084		89,084
広告宣伝費	5,500		5,500
行事費			
車両維持費			
事務用品費	80,654		80,654
支払手数料	284,883		284,883
研修費			
租税公課	282,903		282,903
賃借料	669,180		669,180
印刷製本費	281,651		281,651
図書新聞費	33,610		33,610
諸会費	36,000		36,000
雑費	136,330		136,330
減価償却費	417,036		417,036
交際費			
バザー経費			
支払利息			
経 常 費 用 計	65,881,014		65,881,014
当 期 経 常 収 入	△ 6,018,149	72,000	△ 5,946,149
Ⅲ経常外収入			
雑 収 入	283,288		283,288
経 常 外 収 入 計	283,288		283,288
Ⅳ経常外費用			
固定資産除去損	342,915		342,915
経 常 外 費 用 計	342,915		342,915
他 会 計 振 替 額	72,000	△ 72,000	
税引前当期正味資産増減額	△ 6,005,776		△ 6,005,776
租税公課(市民税、県民税)	△ 70,000		△ 70,000
税引後当期正味財産増減額	△ 6,075,776		△ 6,075,776
前期繰越正味財産額	24,739,663		24,739,663
次期繰越正味財産額	18,663,887		18,663,887

令和6(2024)年度 活動計算書内訳明細(1)

単位:円

事業名 科目		1.居宅サービス事業			2.居宅介護支援事業	3.介護予防サービス事業		
		デイサービス事業	ホームヘルプ事業	小 計		デイサービス事業及び 第1号通所介護事業	ホームヘルプ事業及び 第1号訪問介護事業	小 計
I 経常収入								
1.事業収入		12,990,007		12,990,007		403,136		403,136
	介護保険収入	11,695,507		11,695,507		403,136		403,136
	受託事業収入							
	利用料収入	1,294,500		1,294,500				
2.受取寄附金								
3.受取助成金								
4.その他収益								
経常収入計		12,990,007		12,990,007		403,136		403,136
II 経常費用								
1.人件費		10,092,142		10,092,142				
	給料手当	9,365,290		9,365,290				
	法定福利費	726,852		726,852				
2.その他経費		5,210,554		5,210,554		1,050,000		1,050,000
	福利厚生費	1,000		1,000				
	諸謝金	292,864		292,864				
	給食材料費	825,587		825,587				
	ケア教材費	4,147		4,147				
	委託費	138,600		138,600				
	会議費	11,296		11,296				
	消耗品費	32,108		32,108				
	地代家賃	2,124,600		2,124,600		1,050,000		1,050,000
	保険料	152,310		152,310				
	修繕費							
	旅費交通費	20,580		20,580				
	通信運搬費	160,833		160,833				
	水道光熱費	767,207		767,207				
	広告宣伝費							
	行事費	34,759		34,759				
	車両維持費	411,444		411,444				
	事務用品費	100,469		100,469				
	支払手数料	33,730		33,730				
	研修費	2,000		2,000				
	租税公課	49,300		49,300				
	賃借料							
	印刷製本費							
	図書新聞費	30,120		30,120				
	諸会費							
	雑費	17,600		17,600				
	減価償却費							
	交際費							
	バザー経費							
	支払利息							
経常費用計 (直接経費)		15,302,696		15,302,696		1,050,000		1,050,000
当期経常増減額 (当期経常損益)		△ 2,312,689		△ 2,312,689		△ 646,864		△ 646,864
経常外収益								
経常外費用								
当期正味財産増減額 (税引前)		△ 2,312,689		△ 2,312,689		△ 646,864		△ 646,864

令和6(2024)年度 活動計算書内訳明細 (2)

単位:円

科目	事業名	4.受託事業 予防ケアプラン作成	5.給食宅配事業	6.日帰り訪問介護事業			7.情報提供事業	8.保育園事業
				宮前コスモスの家	自由契約ヘルパー	小 計		
I 経常収入								
1.事業収入							618,000	14,664,800
介護保険収入								
受託事業収入								
利用料収入							618,000	14,664,800
2.受取寄附金								
3.受取助成金							154,500	29,570,757
4.その他収益								31,010
経常収入計							772,500	44,266,567
II 経常費用								
1.人件費								31,803,389
給料手当								28,896,749
法定福利費								2,906,640
2.その他経費							297,365	5,843,180
福利厚生費								153,826
諸謝金							26,724	66,822
給食材料費							98,534	1,094,671
ケア教材費								109,864
委託費							89,400	531,983
会議費								
消耗品費							382	258,455
地代家賃								2,400,000
保険料								19,330
修繕費								12,738
旅費交通費							5,520	4,600
通信運搬費								77,415
水道光熱費							76,805	754,188
広告宣伝費								
行事費								
車両維持費								
事務用品費								212,853
支払手数料								14,960
研修費								
租税公課								
賃借料								102,581
印刷製本費								
図書新聞費								15,600
諸会費								
雑費								
減価償却費								
交際費								13,294
バザー経費								
支払利息								
経常費用計 (直接経費)							297,365	37,646,569
当期経常増減額 (当期経常損益)							475,135	6,619,998
経常外収益								
経常外費用								
当期正味財産増減額 (税引前)							475,135	6,619,998

令和6(2024)年度 活動計算書内訳明細(3)

				特定非営利活動事業会計		その他の事業会計		単位:円		
科目	事業名	9.住みよいまちづくり事業		10.事業共通経費	事業計	管 理 費	合 計	物品販売	スペース貸し出し	合 計
	三田地域調査研究	めだかの大学	小 計							
I 経常収入										
1.事業収入		2,500			28,678,443		28,678,443			28,678,443
	介護保険収入				12,098,643		12,098,643			12,098,643
	受託事業収入									
	利用料収入	2,500		2,500	16,579,800		16,579,800			16,579,800
2.受取寄附金						1,347,363	1,347,363			1,347,363
3.受取助成金					29,725,257		29,725,257			29,725,257
4.その他収益		2,600		2,600	33,610	78,192	111,802		72,000	183,802
経常収入計		5,100		5,100	58,437,310	1,425,555	59,862,865		72,000	59,934,865
II 経常費用										
1.人件費					41,895,531	7,769,260	49,664,791			49,664,791
	給料手当				38,262,039	6,644,524	44,906,563			44,906,563
	法定福利費				3,633,492	1,124,736	4,758,228			4,758,228
2.その他経費		5,693		5,693	12,406,792	3,809,431	16,216,223			16,216,223
	福利厚生費				154,826		154,826			154,826
	諸謝金				386,410		386,410			386,410
	給食材料費	4,624		4,624	2,023,416		2,023,416			2,023,416
	ケア教材費				114,011		114,011			114,011
	委託費				759,983	1,120,497	1,880,480			1,880,480
	会議費				11,296	12,132	23,428			23,428
	消耗品費				290,945	35,625	326,570			326,570
	地代家賃				5,574,600	51,260	5,625,860			5,625,860
	保険料				171,640	47,360	219,000			219,000
	修繕費				12,738		12,738			12,738
	旅費交通費				30,700	29,000	59,700			59,700
	通信運搬費				238,248	196,726	434,974			434,974
	水道光熱費				1,598,200	89,084	1,687,284			1,687,284
	広告宣伝費					5,500	5,500			5,500
	行事費	1,069		1,069	35,828		35,828			35,828
	車両維持費				411,444		411,444			411,444
	事務用品費				313,322	80,654	393,976			393,976
	支払手数料				48,690	284,883	333,573			333,573
	研修費				2,000		2,000			2,000
	租税公課				49,300	282,903	332,203			332,203
	賃借料				102,581	669,180	771,761			771,761
	印刷製本費					281,651	281,651			281,651
	図書新聞費				45,720	33,610	79,330			79,330
	諸会費					36,000	36,000			36,000
	雑費				17,600	136,330	153,930			153,930
	減価償却費					417,036	417,036			417,036
	交際費				13,294		13,294			13,294
	バザー経費									
	支払利息									
経常費用計 (直接経費)		5,693		5,693	54,302,323	11,578,691	65,881,014			65,881,014
当期経常増減額 (当期経常損益)		△ 593		△ 593	4,134,987	△ 10,153,136	△ 6,018,149		72,000	△ 5,946,149
経常外収益						283,288	283,288			283,288
経常外費用						342,915	342,915			342,915
当期正味財産増減額 (税引前)		△ 593		△ 593	4,134,987	△ 10,212,763	△ 6,077,776		72,000	△ 6,005,776
租税公課 (市民税、県民税)										△ 70,000
当期正味財産増減額										△ 6,075,776

財 産 目 録

特定非営利法人 秋桜舎
全事業所

[税込] (単位: 円)

令和7 (2025) 年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	346,864
宮前現金	0
ふれあい現金	4,808
保育園現金	87,259
その他現金	298,517
普通 預金	9,737,409
現金・預金 計	10,474,857

(売上債権)

未 収 金	138,312
売上債権 計	138,312

(その他流動資産)

前払 費用	217,160
立替金	0
仮払労働保険料	0
その他流動資産 計	217,160

流動資産合計

10,830,329

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	5,123,000
建 物	5,182,040
建物附属設備	2,655,542
車両運搬具	885,450
什器 備品	0
減価償却累計額	△ 5,843,658
有形固定資産 計	8,002,374

(無形固定資産)

電話加入権	116,440
無形固定資産 計	116,440

(投資その他の資産)

預 託 金	40,800
保 証 金	1,500,000
敷 金	16,380
保険積立金	836,686
投資その他の資産 計	2,393,866

固定資産合計

10,512,680

資産の部 合計

21,343,009

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	1,823,894
前 受 金	736,800
短期借入金	0
預 り 金	118,428
未払消費税	0

流動負債 計

2,679,122

負債の部 合計

2,679,122

正味財産

18,663,887

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 秋桜舎 令和6(2024)年 4月1日から令和7(2025)年 3月31日まで

この計算書類は、「中小企業の会計に関する基本要領」によって作成しております。
この計算書類は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正
NPO法人会計基準協議会)によって作成しております。

【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

■固定資産の減価償却方法

- ・有形固定資産の処理方法
- ・定率法を採用しております。
- ・ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物及び平成28年4月1日以後に取得した
- ・建物附属設備・構築物については定額法を採用しております。

■計算書類作成のための重要な事項

- ・消費税等の会計処理
- ・消費税等の会計処理は税込方式によっています。

■事業別損益の状況

- ・事業別損益の状況は、「活動計算書内訳明細」による。